
Администрация  

муниципального образования   

Октябрьский район 

Оренбургской области 

      УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ,  

       ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 

ПРИКАЗ № 54 

от «20» марта 2025 г. 
 

 

 

 

О проведении всероссийских 

проверочных работ в 2024/2025  

учебном году 

 

   

 

В целях обеспечения государственных гарантий уровня и качества 

образования на основе единства обязательных требований к результатам 

освоения основных образовательных программ в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами и 

федеральными основными общеобразовательными программами, 

обеспечения мониторинга качества образования в общеобразовательных 

Оренбургской области, в соответствии с приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 13 мая 2024 года № 1008 «Об 

утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения 

всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся 

всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, в 2024/2025 учебном году», в соответствии с приказом МО 

Оренбургской области от 17.03.2025 № 01-21/415 «О проведении 

всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году» 

 

п р и к а з ы в а ю :  

1.  Провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 

соответствии с графиком проведения всероссийских проверочных работ  в 

образовательных организациях Оренбургской области, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 

учебном году согласно приложению к настоящему приказу. 

2.  Утвердить порядок организации и проведения ВПР в ОО в 

соответствии с Порядком проведения всероссийских проверочных работ в 



2024 году (далее – Порядок), разработанным федеральным государственным 

бюджетным учреждением «Федеральный институт оценки качества 

образования» и размещенным на электронных ресурсах:  

https://fioco.ru/instructions и http://rcro56.orb.ru/ (раздел «Оценка качества  

образования») согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Обеспечить организацию и проведение ВПР в ОО в соответствии с 

утверждённым Порядком.  

Срок: апрель - май 2025 года 

4. Назначить муниципальным координатором проведения ВПР в  

2025 году Молякову Ю.А. – методиста МКУ КЦООУ. 

5. Методисту МКУ КЦООУ Моляковой Ю.А.: 

          5.1. Провести разъяснительную работу с руководителями 

общеобразовательных организаций по проведению ВПР и анализу их 

результатов. 

5.2. Организовать работу общеобразовательных организаций по 

подготовке и проведению ВПР в соответствии с порядком и планом-

графиком проведения ВПР.   

5.3. Взять под контроль работу школьных координаторов по 

организации и проведению ВПР. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций (далее ОО): 

6.1. Назначить координаторов ОО, организаторов в аудиториях, 

технических специалистов, ответственных за проведение ВПР. 

6.2. Провести информационно-разъяснительную работу с учителями, 

родителями о целях, задачах и формате проведения ВПР.  

6.3. Разработать и утвердить школьный план-график проведения ВПР, 

включив в него дату проведения ВПР, дату проверки и дату загрузки 

результатов. 

6.4. Провести ВПР в соответствии с утвержденным Порядком. 

6.5. Обеспечить объективность проведения и проверки ВПР. 

6.6. Внести изменения в расписание занятий ОО в дни проведения   

ВПР. 

6.7. Создать предметные комиссии по проверке ВПР. 

6.8. Обеспечить готовность помещений для проведения ВПР: учебные 

кабинеты проведения ВПР, помещение для тиражирования ВПР, помещение 

для проверки работ. 

          7. Управлению образования, опеки и попечительства МО Октябрьский 

район обеспечить контроль за объективностью проведения ВПР. 

       8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Первый заместитель  

главы администрации  

по социальным вопросам                                                  О.А. Попов 

 


